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MIESZKAŃCY RÓŻANEK 	 Różanki, dn. 12. 11. 2016 roku 

Pani Ma łgorzata Domaga ła 

Starosta Powiatu Gorzowskiego, 

Pan Roman Król 

Przewodniczący Rady Powiatu Gorzowskiego. 

Dotyczy: WYKONANIA NIEZBĘDNYCH ZADAŃ  KONIECZNYCH DLA BEZPIECZEŃSTWA 

PORUSZAJĄCYCH SI Ę  ULICĄ  LIPOWĄ  (droga powiatowa) w RÓŻANKACH. 

Od wielu lat sk ładamy do Starostwa Powiatowego w Gorzowie Wkp apele, petycje, interpelacje 

radnych, wnioski so łtysa i rady so łeckiej, w których prosimy o zapewnienie bezpiecze ń stwa 

poruszających się  ulicą  LIPOWĄ  w Różankach. Niestety wszystkie nasze , bardzo uzasadnione, 

wnioski pozostaj ą  bez właściwej reakcji. Droga Lipowa jest bardzo niebezpieczn ą  zarówno dla 

pieszych jak i zmotoryzowanych. NAKŁADKA ASFALTOWA, która przed ok. 10 laty zosta ła 

zbudowana w formie inicjatywy społecznej MIESZKAŃCÓW jest już  bardzo zniszczon ą . Powodem 

jest brak ODWODNIENIA tej że drogi. Pobocza drogi znajduj ą  się  dużo wyżej niż  sama jezdnia. 

Sp ływające wody pozostają  na nakładce, zamarzają, a powstający lód tworzy liczne p ęknięcia. 

Jezdnia ma wiele ubytków i dziur. 

Ulica Lipowa prowadzi do du żego, nowego osiedla przy lesie i boisku sportowym. Ruch 

samochodowy jest tutaj bardzo du ży a brak nawet wąskiego CHODNIKA powoduje , że piesi : 

dzieci id ące do szkoty, rodzice z dzie ćmi przedszkolnymi, matki z dzie ćmi w wózkach, inwalidzi z 

chodzikami - poruszaj ą  się  tytko jezdnią. Czy koniecznie musi doj ść  do tragedii drogowej, by 

Starostwo zaczęto wywiązywać  się  z obowiązkowych zada ń? 

Prosimy, by na ulicy Lipowej wprowadzi ć  ograniczenie prędkości ale nie w postaci znaków lecz 

mechanicznych OGRANICZNIKÓW PR ĘDKOŚCI. 

Wzd łu ż  DROGI LIPOWEJ rosną  stare drzewa. Są  bardzo piękne ale niektóre z nich s ą  

spróchnia łe( puste w środku). Obawiamy się, że w czasie wichury mogą  łamać  się  konary, szczególnie 

naprzeciwko posesji 1A, 3A i 4. Prosimy o zdecydowaną  interwencję . 

Do wiadomości — MINISTER RODZINY, PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ — PANI ELŻBIETA RAFALSKA, 

Wójt Gminy Kłodawa Pani ANNA MOŁODCIAK, 

Radny Rady Powiatu Gorzowskiego Pan ANDRZEJ bEGAN. 
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